—

Giunta Regionale della Campania

DECRETO DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/

DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Diasco Filippo
DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Della valle Flora
o DIREZ. GENERALE / UOD/
DECRETO N DEL UFFICIO / STRUTT. STAFF
262 09/05/2025 7 0
Oggetto:

Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 Complemento regionale di Sviluppo Rurale
della Regione Campania. Interventi non a superficie e/o a capo (Interventi no SIGC) - Bando
dell'intervento SRD04 "Investimenti non produttivi agricoli con finalita' ambientale" - Azione 1
-""Investimenti non produttivi finalizzati ad arrestare e invertire la perdita di biodiversita' e a
preservare il paesaggio rurale' -Approvazione modifiche al Bando.

Data registrazione

Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

| |
| |
| Data dell’invio al B.U.R.C. |
| |
| |

Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)




IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che

a.

con Decisione C (2022) 8645 del 02/12/2022 la Commissione Europea ha approvato il PSP 2023-
2027 per ['ltalia;

con Delibera n. 715 del 20/12/2022 la Giunta regionale ha preso atto dellapprovazione del PSP
2023/2027 per I'ltalia da parte della Commissione Europea;

da ultimo, con Decisione C (2024) 8662 final del 11/12/2024, la Commissione Europea ha approvato la
modifica al PSP 2023-2027 per I'ltalia, versione 4.1;

con Delibera n. 768 del 27/12/2024 la Giunta Regionale ha preso atto di tale modifica;

con DRD n. 121 del 03/03/2025 & stata approvata la versione 4.0 del Complemento regionale di Sviluppo
Rurale (CSR) della Regione Campania 2023-2027;

ai sensi del regolamento regionale n. 12 del 15.11.2011, in attuazione dei criteri generali previsti all’art. 1,
comma 1 e 12, della L.R. 20 luglio 2010 n. 7, & istituita la Direzione Generale per le Politiche Agricole,
Alimentari e Forestali, cui competono le funzioni di Autorita di Gestione FEASR;

con DGR n. 657 del 21/11/2024 ¢ stato conferito al dr. Filippo Diasco I'incarico di Dirigente dell’Ufficio di Staff
“Funzioni di supporto tecnico-amministrativo - Audit interno” (cod. mecc. 50.07.92), con funzioni di “Vicario”
della D.G. Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;



VISTO il DRD n. 238 del 2/05/2025, ad oggetto: “Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP) 2023 - 2027.
Complemento regionale di Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Campania. Interventi non a superficie e/o a capo
- Approvazione del Bando Intervento SRDO04 - Investimenti non produttivi agricoli con finalita ambientale - azione
1: Investimenti non produttivi finalizzati ad arrestare e invertire la perdita di biodiversita e a preservare il
paesaggio rurale, con allegati’;

PRESO ATTO delle lacune rilevate nel Capitolo 4 del bando — Ambito territoriale — per quanto concerne I'elenco
dei comuni nei quali &€ applicabile I”intervento 1.7. “Investimenti per migliorare la coesistenza tra agricoltura,
allevamenti e la fauna selvatica, inclusi gli ungulati (Cinghiali)” - Sottointervento S2 — che a fronte di svariate
comunicazioni pervenute da parte di Sindaci, Organizzazioni professionali agricole e Consiglieri regionali e delle
successive verifiche espletate dalla UOD. 50.07.19 “Caccia, Pesca e Acquacoltura”, comunicate a mezzo E-mail
alla U.0.D. 50.07.20 “Valorizzazione, Tutela e Tracciabilita del prodotto agricolo” in data 8 maggio 2025, risulta
carente di numerosi Comuni nei quali sono stati rilevati e segnalati danni da cinghiale;

VALUTATO, altresi, che per modalita di impianto e gestione dell’archivio dei danni da ungulati, detenuto dalla
U.O.D. 50.07.19 “Caccia, Pesca e Acquacoltura”, e le complessita legate al suo aggiornamento puntuale ed
esaustivo non possa escludersi che si siano verificati danni alle colture anche in Comuni non ricompresi in detto
elenco, trasmesso in data 8 maggio 2025;

RITENUTO, pertanto, necessario rettificare le previsioni del Bando dell’'Intervento SRD04, approvato con DDR n.
238 del 2/05/2025, come di seguito riportato:

a. a pag. 7 del Bando, rigo 3, & sostituita la frase “nel triennio 2021-2023” con “nel triennio antecedente
alladozione del presente bando”;

b. a pag. 7 del Bando, rigo 4, dopo la frase “come comunicato con nota n. 96243 del 25.02.2025” & aggiunto: “e
successiva integrazione del giorno 8 maggio 2025”;

c. a pagg. 8 e 9 del Bando, per la provincia di Avellino sono aggiunti i Comuni di Montefalcione, San Potito
Ultra e Sant’Anglo a Scala; per la provincia di Benevento, sono aggiunti i Comuni di Bonea, Bucciano, San
Lorenzo Maggiore e San Salvatore telesino; per la provincia di Caserta & aggiunto il Comune di
Roccaromana; per la provincia di Napoli sono aggiunti i Comuni di Brusciano, Camposano, Cicciano,
Giugliano in Campania e Palma Campania, per la provincia di Salerno sono aggiunti i comuni di Ascea,
Bellosguardo, Camerota, Campora, Cannalonga, Castelnuovo Cilento; Centola, Corleto Monforte, Felitto,
Futani, Gioi, Laureana Cilento, Laurino, Magliano Vetere, Montecorice, Monteforte Cilento, Novi Velia,
Omignano, Orria, Ottati, Pellezzano, Perdifumo, Piaggine, Pisciotta, Pollica, Roccagloriosa, Sacco, San
Giovanni a Piro, San Mauro Cilento, San Mauro la Bruca, Sant'Angelo a Fasanella, Serramezzana, Sessa
Cilento, Stio, Valle dell’Angelo;

d. apag. 9 del Bando - Capitolo 4 — Ambito territoriale — € aggiunto il paragrafo che recita:

“L’intervento 1.7. — Investimenti per migliorare la coesistenza tra agricoltura, allevamenti e la fauna
selvatica, inclusi gli ungulati (Cinghiali) - Sottointervento S2 — & applicabile, oltre che ai Comuni di cui
ai precedenti elenchi provinciali, anche alle superfici agricole insistenti nei territori amministrativi
comunali della Regione Campania, per i quali il richiedente esibisca adeguata documentazione
probante (denunce all’Autorita competente, segnalazioni agli Uffici territorialmente competenti della
Direzione per le Politiche agricole, alimentari e forestali, Ordinanze sindacali, ecc.), dalla quale si
evinca che siano occorsi, in tali ambiti comunali, danni alle colture cagionati da ungulati nel triennio
antecedente all’adozione del presente Bando”;

RITENUTO, altresi, necessario, confermare ogni altra disposizione contenuta nel DDR n. 238 del 2/05/2025 e
rispettivi Allegati;

alla stregua dell’istruttoria svolta dal Rdl del presente intervento e dell’espressa dichiarazione di regolarita resa dal
Dirigente della U.O.D. 50.07.20,

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:



di disporre la modifica del bando, dell'SRD04, approvato con DDR n. 238 del 2/05/2025, ed in particolare

Capitolo 4 — Ambito territoriale — come di seguito riportato:

1.1. apag. 7 del Bando, rigo 3, & sostituita la frase “nel triennio 2021-2023” con “nel triennio antecedente
alladozione del presente bando”;

1.2. a pag. 7 del Bando, rigo 4, dopo la frase “‘come comunicato con nota n. 96243 del 25.02.2025” &
aggiunto: “e successiva integrazione del giorno 8 maggio 2025”;

1.3.  a pagg. 8 e 9 del Bando, per la provincia di Avellino sono aggiunti i Comuni di Montefalcione, San
Potito Ultra e Sant’/Anglo a Scala; per la provincia di Benevento, sono aggiunti i Comuni di Bonea,
Bucciano, San Lorenzo Maggiore e San Salvatore telesino; per la provincia di Caserta & aggiunto il
Comune di Roccaromana; per la provincia di Napoli sono aggiunti i Comuni di Brusciano,
Camposano, Cicciano, Giugliano in Campania e Palma Campania, per la provincia di Salerno sono
aggiunti i comuni di Ascea, Bellosguardo, Camerota, Campora, Cannalonga, Castelnuovo Cilento;
Centola, Corleto Monforte, Felitto, Futani, Gioi, Laureana Cilento, Laurino, Magliano Vetere,
Montecorice, Monteforte Cilento, Novi Velia, Omignano, Orria, Ottati, Pellezzano, Perdifumo,
Piaggine, Pisciotta, Pollica, Roccagloriosa, Sacco, San Giovanni a Piro, San Mauro Cilento, San
Mauro la Bruca, Sant'Angelo a Fasanella, Serramezzana, Sessa Cilento, Stio, Valle del’Angelo;

1.4. apag. 9 del Bando - Capitolo 4 — Ambito territoriale — &€ aggiunto il paragrafo che recita:

“L’intervento 1.7. — Investimenti per migliorare la coesistenza tra agricoltura, allevamenti e la
fauna selvatica, inclusi gli ungulati (Cinghiali) - Sottointervento S2 — & applicabile, oltre che ai
Comuni di cui ai precedenti elenchi provinciali, anche alle superfici agricole insistenti nei
territori amministrativi comunali della Regione Campania, per i quali il richiedente esibisca
adeguata documentazione probante (denunce all’Autorita competente, segnalazioni agli Uffici
territorialmente competenti della Direzione per le Politiche agricole, alimentari e forestali,
Ordinanze sindacali, ecc.), dalla quale si evinca che siano occorsi, in tali ambiti comunali,
danni alle colture cagionati da ungulati nel triennio antecedente all’adozione del presente
Bando”;

di confermare tutto quant’altro disposto con il DDR n. 238 del 2/05/2025 e rispettivi Allegati;

di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione e pubblicazione sul Portale dell’Agricoltura del presente
provvedimento e del testo consolidato del Bando;

di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet

istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione

trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come

modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione, pubblicita, trasparenza

e diffusione di informazioni sul sito internet istituzionale della Giunta Regionale della Campania nella

sottosezione sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - Criteri e modalita, della Sezione

Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 26 comma 1 del d.Igs. 33/2013;

di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto a:

6.1. Assessore Agricoltura;

6.2. Capo di Gabinetto del Presidente e Responsabile della Programmazione Unitaria della Giunta
Regionale;

6.3. AGEA, Organismo Pagatore;

6.4. Uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale centrali e provinciali;

6.5. STAFF 50.07.93 anche per la pubblicazione sul sito internet del’Assessorato all’Agricoltura
della Regione Campania, sezione “CSR 2023-2027 Documentazione Ufficiale”;

6.6. BURC per la pubblicazione.

- DIASCO -



	VISTO il DRD n. 238 del 2/05/2025, ad oggetto: “Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP) 2023 - 2027. Complemento regionale di Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Campania. Interventi non a superficie e/o a capo - Approvazione del Bando Intervento SRD04 - Investimenti non produttivi agricoli con finalità ambientale - azione 1: Investimenti non produttivi finalizzati ad arrestare e invertire la perdita di biodiversità e a preservare il paesaggio rurale, con allegati”;
	PRESO ATTO delle lacune rilevate nel Capitolo 4 del bando – Ambito territoriale – per quanto concerne l’elenco dei comuni nei quali è applicabile l’’intervento 1.7. “Investimenti per migliorare la coesistenza tra agricoltura, allevamenti e la fauna selvatica, inclusi gli ungulati (Cinghiali)” - Sottointervento S2 – che a fronte di svariate comunicazioni pervenute da parte di Sindaci, Organizzazioni professionali agricole e Consiglieri regionali e delle successive verifiche espletate dalla UOD. 50.07.19 “Caccia, Pesca e Acquacoltura”, comunicate a mezzo E-mail alla U.O.D. 50.07.20 “Valorizzazione, Tutela e Tracciabilità del prodotto agricolo” in data 8 maggio 2025, risulta carente di numerosi Comuni nei quali sono stati rilevati e segnalati danni da cinghiale;
	VALUTATO, altresì, che per modalità di impianto e gestione dell’archivio dei danni da ungulati, detenuto dalla U.O.D. 50.07.19 “Caccia, Pesca e Acquacoltura”, e le complessità legate al suo aggiornamento puntuale ed esaustivo non possa escludersi che si siano verificati danni alle colture anche in Comuni non ricompresi in detto elenco, trasmesso in data 8 maggio 2025;
	RITENUTO, pertanto, necessario rettificare le previsioni del Bando dell’Intervento SRD04, approvato con DDR n. 238 del 2/05/2025, come di seguito riportato:
	a. a pag. 7 del Bando, rigo 3, è sostituita la frase “nel triennio 2021-2023” con “nel triennio antecedente all’adozione del presente bando”;
	b. a pag. 7 del Bando, rigo 4, dopo la frase “come comunicato con nota n. 96243 del 25.02.2025” è aggiunto: “e successiva integrazione del giorno 8 maggio 2025”;
	c. a pagg. 8 e 9 del Bando, per la provincia di Avellino sono aggiunti i Comuni di Montefalcione, San Potito Ultra e Sant’Anglo a Scala; per la provincia di Benevento, sono aggiunti i Comuni di Bonea, Bucciano, San Lorenzo Maggiore e San Salvatore telesino; per la provincia di Caserta è aggiunto il Comune di Roccaromana; per la provincia di Napoli sono aggiunti i Comuni di Brusciano, Camposano, Cicciano, Giugliano in Campania e Palma Campania, per la provincia di Salerno sono aggiunti i comuni di Ascea, Bellosguardo, Camerota, Campora, Cannalonga, Castelnuovo Cilento; Centola, Corleto Monforte, Felitto, Futani, Gioi, Laureana Cilento, Laurino, Magliano Vetere, Montecorice, Monteforte Cilento, Novi Velia, Omignano, Orria, Ottati, Pellezzano, Perdifumo, Piaggine, Pisciotta, Pollica, Roccagloriosa, Sacco, San Giovanni a Piro, San Mauro Cilento, San Mauro la Bruca, Sant'Angelo a Fasanella, Serramezzana, Sessa Cilento, Stio, Valle dell’Angelo;
	d. a pag. 9 del Bando - Capitolo 4 – Ambito territoriale – è aggiunto il paragrafo che recita:
	“L’intervento 1.7. – Investimenti per migliorare la coesistenza tra agricoltura, allevamenti e la fauna selvatica, inclusi gli ungulati (Cinghiali) - Sottointervento S2 – è applicabile, oltre che ai Comuni di cui ai precedenti elenchi provinciali, anche alle superfici agricole insistenti nei territori amministrativi comunali della Regione Campania, per i quali il richiedente esibisca adeguata documentazione probante (denunce all’Autorità competente, segnalazioni agli Uffici territorialmente competenti della Direzione per le Politiche agricole, alimentari e forestali, Ordinanze sindacali, ecc.), dalla quale si evinca che siano occorsi, in tali ambiti comunali, danni alle colture cagionati da ungulati nel triennio antecedente all’adozione del presente Bando”;
	RITENUTO, altresì, necessario, confermare ogni altra disposizione contenuta nel DDR n. 238 del 2/05/2025 e rispettivi Allegati;
	alla stregua dell’istruttoria svolta dal RdI del presente intervento e dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della U.O.D. 50.07.20,
	DECRETA
	1. di disporre la modifica del bando, dell’SRD04, approvato con DDR n. 238 del 2/05/2025, ed in particolare Capitolo 4 – Ambito territoriale – come di seguito riportato:
	1.1. a pag. 7 del Bando, rigo 3, è sostituita la frase “nel triennio 2021-2023” con “nel triennio antecedente all’adozione del presente bando”;
	1.2. a pag. 7 del Bando, rigo 4, dopo la frase “come comunicato con nota n. 96243 del 25.02.2025” è aggiunto: “e successiva integrazione del giorno 8 maggio 2025”;
	1.3. a pagg. 8 e 9 del Bando, per la provincia di Avellino sono aggiunti i Comuni di Montefalcione, San Potito Ultra e Sant’Anglo a Scala; per la provincia di Benevento, sono aggiunti i Comuni di Bonea, Bucciano, San Lorenzo Maggiore e San Salvatore telesino; per la provincia di Caserta è aggiunto il Comune di Roccaromana; per la provincia di Napoli sono aggiunti i Comuni di Brusciano, Camposano, Cicciano, Giugliano in Campania e Palma Campania, per la provincia di Salerno sono aggiunti i comuni di Ascea, Bellosguardo, Camerota, Campora, Cannalonga, Castelnuovo Cilento; Centola, Corleto Monforte, Felitto, Futani, Gioi, Laureana Cilento, Laurino, Magliano Vetere, Montecorice, Monteforte Cilento, Novi Velia, Omignano, Orria, Ottati, Pellezzano, Perdifumo, Piaggine, Pisciotta, Pollica, Roccagloriosa, Sacco, San Giovanni a Piro, San Mauro Cilento, San Mauro la Bruca, Sant'Angelo a Fasanella, Serramezzana, Sessa Cilento, Stio, Valle dell’Angelo;
	1.4. a pag. 9 del Bando - Capitolo 4 – Ambito territoriale – è aggiunto il paragrafo che recita:
	“L’intervento 1.7. – Investimenti per migliorare la coesistenza tra agricoltura, allevamenti e la fauna selvatica, inclusi gli ungulati (Cinghiali) - Sottointervento S2 – è applicabile, oltre che ai Comuni di cui ai precedenti elenchi provinciali, anche alle superfici agricole insistenti nei territori amministrativi comunali della Regione Campania, per i quali il richiedente esibisca adeguata documentazione probante (denunce all’Autorità competente, segnalazioni agli Uffici territorialmente competenti della Direzione per le Politiche agricole, alimentari e forestali, Ordinanze sindacali, ecc.), dalla quale si evinca che siano occorsi, in tali ambiti comunali, danni alle colture cagionati da ungulati nel triennio antecedente all’adozione del presente Bando”;
	2. di confermare tutto quant’altro disposto con il DDR n. 238 del 2/05/2025 e rispettivi Allegati;
	3. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione e pubblicazione sul Portale dell’Agricoltura del presente provvedimento e del testo consolidato del Bando;
	4. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;
	5. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione, pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni sul sito internet istituzionale della Giunta Regionale della Campania nella sottosezione sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - Criteri e modalità, della Sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 26 comma 1 del d.lgs. 33/2013;
	6. di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto a:

